
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189964
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 186599

PORTARIA: 4876/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO “CONHECER PARA 
MELHOR UTILIZAR O SISTEMA DE ATIVIDADES DE MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO - SIAMP”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999838/ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 
23/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189954

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 186475
PORTARIA: 4875/2010-PG

Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO “CONHECER PARA 
MELHOR UTILIZAR O SISTEMA DE ATIVIDADES DE MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO - SIAMP”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991451/SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 
23/09/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189945
PORTARIA N° 4634/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS 
PAMPOLHA, gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e 
suspensas pelas Portarias nº 125/2008-MP/PGJ, de 9/1/2008 e 
2141/2008-MP/PGJ, de 22/7/2008, nos períodos de 1° a 30/10 
e 1° a 30/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4575/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIA 
TABOSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2022/2002-PGJ, de 18/12/2002 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 46/2003-PGJ, de 13/1/2003, no período de 9/10 
a 7/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5067/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0227/2010/CAO/Adm, 
datado de 19/10/2010, protocolizado sob o nº 39042/2010, 
em 20/10/2010, o qual originou o Processo Administrativo 
Burocrático nº 273/2010-SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória objetivando a apuração 
dos fatos e, se for o caso, posterior à aplicação das sanções 
administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
apurem os fatos relatados.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3127/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO, 
Motorista, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 10/1 
a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3196/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos, conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 140/2010 ASTA COMERCIAL LTDA Maurício Santos Matos

CONTRATO 141/2010
PARTICIPA EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA Maurício Santos Matos

CONTRATO 142/2010 MICROSENS LTDA
Francisco José Rio 

Barbosa

CONTRATO 144/2010
ÁUREA LIVRARIA E COMÉRCIO 

LTDA – ME
Lucilene da Silva 

Amaral

CONTRATO 149/2010
PRODEPA – PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Carlos Anderson Corrêa 

Silva

CONTRATO 150/2010
BASTOS COMÉRCIO DE LIVROS 

LTDA
Lucilene da Silva 

Amaral

CONTRATO 152/2010 POSITIVO INFORMÁTICA S/A
Francisco José Rio 

Barbosa

CONTRATO 155/2010
DE OLHO NO LIVRO 

DISTRIBUIDORA LTDA
Lucilene da Silva 

Amaral

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3198/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CELINA COELHO CATIVO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2294/2010-MP/SGJ-TA, de 
27/8/2010 e suspensas pela Portaria n° 2675/2010/SGJ-TA, de 
5/10/2010, no período de 10 a 21/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3199/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora RENATA MAIA ISOPPO, Assessor de 
Procurador, gozar 6 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 697/2010-MP/SGJ-TA, de 3/3/2010 e 
suspensas pela Portaria n° 954/2010-MP/SGJ-TA, de 29/3/2010, 
no período de 10 a 15/1/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189865

CONTRATO: 164-201
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento de licenças de uso de software através de 
adesão a Ata de Registro de Preços do 032/2009-PRODERJ
Valor Total: 204.411,54
Data Assinatura: 07/12/2010
Vigência: 08/12/2010 a 07/12/2011
Pregão Eletrônico: 9/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE INFORMÁTICA LTD
Endereço: Av Koeller, 341
CEP. 25685-060 - Petrópolis/RJComplemento: ANEXO
Email: allen@allen-pe.com.br
Telefone: 8133288200 Fax: 8121283800 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189856

PORTARIA: 652/2010
Objetivo: Remoção cadaverica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192739/Andréia Marcia Bonfim de Souza Santos (Aux.Tec.
Pericia) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2010 a 11/07/2010
57192002/Bruno José Gaspar da Silva (Aux.Tec.Pericia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2010 a 11/07/2010
57193905/David Coelho Araujo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2010 a 11/07/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189860

PORTARIA: 570/2010
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193905/David Coelho Araújo (motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2010 a 27/06/2010
57197407/Erick Nelson Costa Feio (Aux.Tec.pericia) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2010 a 27/06/2010
57191471/Moisés Aragão de Castro (Aux.tec.pericia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189867

PORTARIA: 651/2010
Objetivo: Remoção Cadaverica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193905/David Coelho Araújo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2010 a 26/07/2010
57191473/Eudes Francinei Valente Gonçalves (Aux.Tec.Pericia) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 26/07/2010
57200457/Herandy do Socorro da Silva e Silva (Aux.Tec.Pericia) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira


